CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº1133/2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Eder Rodrigues Queiroz, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa, subscrita
na forma regimental em vigência, INDICA, a Chefe do Executivo Municipal, Excelentíssima Senhora
Raimunda Nilda da Silva Cruz e Extensivo as secretaria municipais de Cultura - SEMUC e
Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico - SETUDE, QUE SEJA: criado um
Projeto de Arte Urbana com Murais Turísticos nos bairros de Pium, Cotovelo e Pirangi do
Norte, priorizando a participação de artistas locais.

Justificativa

A arte urbana é um instrumento poderoso de expressão cultural, identidade social e
embelezamento urbano. A criação de murais artísticos em espaços públicos estratégicos da região
litorânea de Parnamirim pode transformar esses bairros em verdadeiras galerias a céu aberto,
tornando-os mais atrativos ao turismo fotográfico, às redes sociais e à economia criativa.

Além de potencializar o turismo, os murais temáticos podem destacar elementos da história
local, da cultura tradicional, da fauna, flora e do modo de vida das comunidades, valorizando
a memória afetiva do povo parnamirinense. A valorização dos artistas locais também incentiva a
economia criativa, gera renda e fortalece o pertencimento social.

Diversas cidades turísticas do Brasil e do mundo já adotaram com sucesso projetos
semelhantes, que aliam arte, turismo, cultura e requalificação urbana. Esta proposta está alinhada
com a política de promoção da cultura e do desenvolvimento sustentável, tornando os bairros
litorâneos mais acolhedores, atrativos e visualmente harmoniosos.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 06 de junho de 2025.
Atenciosamente;

Z2lide 64-56
Eder Rodrigues de Queiroz

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

RECEBIDO
Data: LDA 1QCAG

RTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

Av. Castor Vieira Régis, s/n£, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
Www.parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 4? [06 [225
| luana fr Pando

1º Gecretário